Analýza rizik vzniku živelních pohrom
v Bystřici pod Hostýnem

Jan Krutil

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vzniku živelních pohrom ve městě Bystřice pod

Hostýnem a hodnotí dopady těchto pohrom na město a jeho okolí. V teoretické části

je obsažena platná legislativa, která se zabývá řešením živelních pohrom, klasifikací

a podrobnou charakteristikou těchto pohrom. V praktické části je provedena analýzu

současného stavu v Bystřici pod Hostýnem, na úseku ochrany před povodní pomocí bodové

polo-kvantitativní metody PNH, dále je za použití metody expertních odhadů provedena

analýza míry rizik živelních pohrom a SWOT analýza, která poukazuje na modelové

situace a návrh opatření.

Klíčová slova: krizové řízení, povodně, živelní pohroma, analýza rizik, krizové situace,

blesková povodeň.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the Analysis of Natural Disasters in Bystřice pod Hostýnem

and assesses the impact of these disasters on the city and its surroundings. The theoretical

part is includes valid legislation which deals with natural disasters, classification

and detailed characteristic of these disasters. The practical part analyzes the current

situation in Bystřice pod Hostýnem in the field protection against floods with a spot

semi-quantitative methods PNH, furthermore the Analysis of the degree of risk of Natural

Disasters is worked out on the basis of expert assumption methods and SWOT analysis

which points out the model situations and suggests measures.

Keywords: Crisis Management, Flood, Natural Disaster, Risk Analysis, Crisis Situations,

Flash Flood.
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ÚVOD

Každý člověk se může setkat s neočekávanou mimořádnou událostí, mezi které patří

živelní pohromy (požáry, povodně, záplavy, sněhové laviny, vichřice, sesuvy půdy,

krupobití či zemětřesení), havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí

(radiační havárie, ropné havárie, havárie v chemických provozech) a ostatní (teroristický

čin, žhářství), které mohou ohrozit životy, zdraví a majetek obyvatel a způsobit rozsáhlé

škody na životním prostředí. Aby došlo ke zmírnění následků těchto událostí, vytvořil

každý vyspělý stát legislativní a organizační opatření. Znalost těchto opatření a způsob

reakce při možných nebezpečích může vést u občanů ke zmírnění těchto následků

a záchraně vlastního života nebo života svých blízkých.

Přírodní katastrofy se vyskytují od samého počátku planety a pustoší celé kontinenty.

Ohrožují životy a majetek všech lidí, kteří jsou těmto vlivům vystaveni. Stoprocentní

ochrana před přírodními pohromami neexistuje, ale následky těchto ničivých pohrom

můžeme eliminovat. Nejdůležitějším poznatkem je poučení z minulých katastrof

a přizpůsobení ochranných opatření těmto poznatkům. Počet usmrcených osob a škody

na majetku jsou závislé na intenzitě přírodního živlu a na technickém vybavení zasažené lokality.

Přírodní katastrofa je popisována jako nečekaná událost velkého rozsahu, která negativním

vlivem přeměňuje původní ráz prostředí. Je doprovázena velkým počtem obětí

nebo rozsáhlými škodami na majetku a její zvládnutí není možné běžně dostupnými prostředky.

Díky zeměpisnému umístění České republiky je naše země ušetřena některým přírodním

katastrofám, mezi které patří přívalové vlny tsunami, erupce sopky a ničivá tornáda.

V současné době nejsou přírodní katastrofy ničím výjimečným a vyskytují se stále častěji.

Jejich následky jsou čím dál ničivější a bohužel i ztráty na životech jsou větší. Vyskytují

se bez varování a nečekaně, ohrožují obyvatelstvo na životech, ničí obydlí, území

i infrastrukturu. Proto je velmi důležité vyvíjet nové varovné prostředky a zdokonalovat již

ty zaběhlé. Každý občan naší republiky by měl znát způsoby varování a vědět, co v daném

okamžiku dělat. Nikdy nevíme, kdy se nám tato znalost bude hodit a pomůže nám i našim

blízkým zachránit život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ANALÝZY RIZIK

Riziko – je pravděpodobná škoda způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená

penězi nebo jinými jednotkami (počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí). [8]

Prvky rizika:

 Četnost – formuluje se jako množství událostí za časovou jednotku. Určuje

se z historických záznamů, které by se měly statistickými metodami prověřit.

 Důsledky – měří se velikostí, rozsahem a závažností účinků rizik. Stanovují se počtem

mrtvých, zraněných, finanční ztrátou, dobou výpadku dodávky energií nebo služeb.

 Hrozba – určuje pravděpodobnost výskytu určitého rizika proti specifickému cíli.

 Zranitelnost – vyjadřuje možnost selhání bezpečnostních opatření.

Způsob zpracování rizika:

 Kvalitativní – souvisí s vnímáním (člověk je vystaven působení mimořádné události)

a následně ohodnotí působení rizik.

 Kvantitativní – opírá se o statistická data (rozsah, pravděpodobnost).

Určení rizik - vychází ze zodpovězení tří základních otázek:

 Co zlého se může stát? Co může selhat?

 Jaká je pravděpodobnost, že se to stane?

 Jak závažné mohou být následky? [3]

Analýza rizik – je analytický proces, který nám pomáhá odhalit a pochopit rizika.

Pomocí analýzy rizik zjistíme jakým hrozbám je společnost vystavena, jak jsou její

zájmy zranitelné, jaká je pravděpodobnost, že hrozba zneužije danou zranitelnost

a jaký dopad to bude mít.
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Obrázek 1. Analýza rizik [10]

Hodnocení rizika – k ohodnocení rizika používáme dva způsoby:

 Kvantitativní způsob hodnocení rizik – slouží k stanovení hodnoty aktiva a dopadu

v peněžních jednotkách.

 Kvalitativní způsob hodnocení rizik – opírá se o odborný odhad jednotlivých aktiv,

hrozeb a zranitelností. Hodnocení je ve formě slovní nebo číselné. Umožňuje snadné

a rychlé ohodnocení největších rizik. [8]

Řízení rizik – je postup skládající se z několika fází. Cílem je identifikace a kvantifikace

rizik a zvolení optimálního způsobu jejich zvládání.

Fáze řízení rizik:

 Stanovení kontextu.

 Analýza rizik.

 Vyhodnocení rizik.

 Zvládání rizik.
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Obrázek 2. Řízení rizik [10]

Bezpečnost – vyjadřuje žádoucí stav, kdy jsou aktiva určitým způsobem chráněna

před působením negativních vnějších vlivů.

Nebezpečí – pravděpodobný zdroj poškození objektu nebo procesu.

Identifikace nebezpečí – nejdůležitější fáze v procesu hodnocení rizik. Spočívá v identifikaci

všech nebezpečí, která v případě vzniku mají schopnost vyvolat nepříznivé dopady.

Při identifikaci musíme odpovědět na následující otázky:

 Co představuje nebezpečí?

 Kdo je nebezpečí vystaven?

Kvantifikace nebezpečí – stanovení závažnosti hrozících nebezpečí a určení zda musíme

k nebezpečí přihlížet nebo ne.

Scénář nebezpečí – líčí projekci nebezpečí do prostoru a času.

Jde o popis:

 dějů, které jsou podmínkou pro přítomnost škodlivé události,

 okolností, ve kterých se děje uskutečňují,

 skutečností, jež je provází. [8]
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Škoda – určuje újmu, která nastala uskutečněním scénáře nebezpečí. Nejčastěji se škoda

stanovuje finančně, ale je možné jí určit počtem ztracených lidských životů, vadných

výrobků, atd.[8]

1.1 Metody použité ke stanovení rizik

Existuje celá řada způsobů analýzy rizik. Každá metoda je specifická pro určitou oblast

řízení rizik.

1.1.1 SWOT analýza

Pomocí metody SWOT můžeme identifikovat silné (Strengths) a slabé (Weaknesses)

stránky, hrozby (Threats) a příležitosti (Opportunities) spojené s realizací určitého projektu.

1.1.2 Metoda expertních odhadů

Metoda expertních odhadů generuje množinu mimořádných událostí (dále jen MU) jako základ

pro další plánovací činnost. Je založena na odhadním určení ukazatelů dle kategorizace událostí

se zahrnutím účinku možných následných MU. Určuje míru rizika pro možnost srovnání

jednotlivých druhů MU. Výstupem je řešení krizových situací v rámci krizového plánování. [28]

1.1.3 Jednoduchá polo-kvantitativní metoda „PNH“


[…]


Bystřice pod Hostýnem má největší míru rizika blesková povodeň, která tento potok mění

v běsnící živel. Je nutné vyčištění koryta od nánosů a náletů. Dále je nezbytné provézt

stavební úpravy ve formě zvýšení průtočnosti koryta a odstranění nedostačujících propustí

pod mosty spojující soukromé pozemky s hlavní cestou. V minulosti proběhlo vybagrování

a částečná úprava koryta mezi mosty, ale propusti zůstaly stejné. Z toho plyne, že úpravy

byly pouze kosmetické, ale neřešily daný problém.

Úroveň varování a hlásné služby je na dobré úrovni. Velký problém spatřuji v samotné

výstavbě mobilní protipovodňové zábrany v případě potřeby. Spoléhat se na dobrovolníky

v době hrozby vzniku ŽP je poněkud riskantní. Proto navrhuji, aby samotnou výstavbu

protipovodňové stěny zabezpečovala JSDH města Bystřice pod Hostýnem, jejichž činnost

je na velmi dobré úrovni. Jsou schopní do 10 minut vyjet a provézt montáž mobilní stěny.

Dalším krokem zastupitelů města Bystřice pod Hostýnem by měla být lepší osvěta občanů

v problematice zvládání ŽP. Město vydává měsíčník „Zpravodaj“, kde mohou být uvedeny

(pro lepší porozumění situace) základní kroky při vyhlášení MU a stručně popsány činnosti

jednotek zasahujících při zvládání ŽP.

Navrhuji provézt součinnostní výcvik všech složek IZS, zastupitelů města, povodňové

komise a zúčastněných soukromých firem, při námětovém cvičení. Námětové cvičení

by mělo být zaměřeno na zvládnutí následků bleskové povodně. Při cvičení prověřit

činnost všech zasahujících složek, veškeré kontakty na zúčastněné osoby a složky. Poté

shromáždit veškeré informace, vyhodnotit je a zapracovat do povodňového plánu města.

Povodňový plán města je na velmi dobré úrovni díky dlouholetým zkušenostem v oblasti

zvládání povodní. Ovšem je nutné neustálé aktualizace telefonních čísel, zúčastněných

osob, kontaktů na soukromé firmy poskytující součinnost. V neposlední řadě také

přizpůsobení povodňového plánu měnícím se klimatickým podmínkám.
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ZÁVĚR

Úkolem bylo identifikovat ŽP hrozící výskytem na území České republiky.

K charakteristice jednotlivých ŽP jsem využil tištěné zdroje zaměřené na danou

problematiku a k doplnění zdroje internetové. Největší důraz jsem kladl na ŽP, které nejvíce

ohrožují zájmové území města Bystřice pod Hostýnem.

Poté následovala vlastní analýza vzniku rizik ŽP. Z toho důvodu bylo nutné nejdříve

vymezit pohromy, které budou analyzovány. K výběru pohrom mi posloužily informace

od starosty města, členů povodňové komise, členů KŠ, příslušníku HZS Zlínského kraje,

místní kroniky města a osobní zkušenosti. Po výběru ŽP bylo nezbytné určit kritéria hodnocení.

Následně jsem si určil stupnici, pomocí které jsem jednotlivé kritéria ohodnotil. Metodou

expertních odhadů jsem vypočítal podíl jednotlivých ŽP z celkového rizika ohrožujícího

město. Díky bodové polo-kvantitativní metodě PNH jsem ohodnotil míru rizika vybraných

ŽP. Výpočtem byla největším rizikem označena blesková povodeň. Proto jsem použil

metodu SWOT, abych získal ucelený přehled o ochraně města před vznikem povodní

a abych mohl navrhnout opatření ke snížení rizika vzniku povodní.

Jak jsem již výše uvedl, je pro město Bystřici pod Hostýnem největším rizikem blesková

povodeň. Analýzou bylo vypočteno, že má 51,89% podíl na celkovém nebezpečí a je pro město

nežádoucím rizikem. Vyžaduje neprodleně provedení bezpečnostních opatření. Mezi

nejdůležitější opatření v ochraně před vznikem povodní řadím vyčištění koryt řek Bystřičky,

Černého potoka a dále úpravu propustných profilů pod mosty v korytě Černého potoka.

Další nebezpečí pro město představovaly atmosférické jevy. Vzhledem k zanedbatelnému

riziku ohrožení občanů si myslím, že postačuje prevence, monitoring a včasné reakce

na varování ČHMÚ. Zbývající ŽP představují pro město zanedbatelné riziko. Proto jim není

potřeba věnovat až tolik pozornosti.

O bakalářskou práci projevili zájem zaměstnanci města, kteří mají zájem zapracovat

některé mé výsledky do preventivních opatření, snižující rizika vzniku ŽP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZaLP - Záchranné a likvidační práce.

KS Krizové situace.

IZS

MU

HZS

PČR

ZZS

SPA

Integrovaný záchranný systém.

Mimořádná událost.

Hasičský záchranný sbor.

Policie České Republiky.

Zdravotní záchranná služba.

Stupeň povodňové aktivity.

KOPIS

JPO

HZS ZLK

JSDH

ŽP

NL

ORP

ČHMÚ

KŠ

ÚKŠ

KP

JSVV

PZZS

ČR

ČOV

Krajské operační a informační středisko.

Jednotka požární ochrany.

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Živelní pohroma.

Nebezpečná látka.

Obec s rozšířenou působností.

Český hydrometeorologický ústav.

Krizový štáb.

Ústřední krizový štáb.

Krizový plán.

Jednotný systém varování a vyrozumění.

Poskytovatelé záchranné zdravotní služby.

Česká republika.

Čistička odpadních vod.
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