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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce J. Krutila se soustředí na analýzu vzniku živelních pohrom v obci Bystřice

pod Hostýnem. Je zpracována v souladu s doporučeními pro závěrečné práce na FLKŘ UTB a

autor v ní diskutuje předem vybrané živelní pohromy, u nichž se snaží o kvantifikaci

vzniku/dopadu.

Bakalářská práce však obsahuje několik sporných částí. Nesouhlasím s autorem v tvrzení, že

je ČR uchráněna některým živelním pohromám (pominu-li rozmanitý vývoj reliéfu, kdy ČR

svoji geologickou existenci začínala na jižním pólu, tak minimálně výskyt tornád je i

v tuzemsku v současnosti relativně vysoký). Rovněž autorem představená charakteristika

sesuvů místy odpovídá i jiným svahovým pohybům než jsou sesuvy (např. ploužení, tečení či

řícení), u zemětřesení si pak dovoluji nesouhlasit s tím, že by vznikalo jen zlomem

v litosférické desce.
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Autor v rámci analýz rizik definoval a prioritizoval rizika ohrožující modelovou oblast. Jako

nejméně rizikové označil sesuvy půdy. Znalost lokálního kontextu však čtenáře přivede na

pochyby. Při letmé kontrole náchylnosti půdy k erozi (větrné i vodní) na mapovém portálu

Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy navíc lze dojít ke zjištění, že se oblast Bystřice

pod Hostýnem nachází v oblasti velmi vysokého ohrožení.

Poměrně volně přistupuje autor k používání citačního a publikačního aparátu. V textu jsou

odborné pasáže, které jistě nejsou autorovým tvrzením a které mají být podloženy literaturou

(např. kap. 4.1.1 – 4.1.4, kap. 6.4). Ostatně i zápis zdrojů (odkazující se např. na složitou

adresu vyhledávače Google, svévolné přistupování k citační normě atp.) vykazuje časté

chyby. Analýza rizik vzniku živelních pohrom v Bystřici pod Hostýnem je např. odkazována

na uložený lokální disk autora (tedy v praxi neověřitelný). Neakceptovatelné je uvádění zdroje

jako „vlastní“ třeba u grafů vyjadřujících zastoupení druhů pozemků ve využití půdy města

Bystřice pod Hostýnem. Pokud je autor skutečně sám nepřeměřoval, pak se jedná o porušení

citační etiky.

Po formální stránce vytýkám ne příliš odborné vyznění použité ich-formy, relativně častější

typografické chyby i občasné gramatické/syntaktické lapsy. Použitá úroveň grafických

marginálií je dobrá, byť v případě přílohy P II (znak města) tuto považuji ryze za

samoúčelnou.

I přes výše uvedené považuji práci za akceptovatelnou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Čím si autor vysvětluje stále častější výskyt živelních pohrom?

2. Podle jakého klíče si autor zvolil hodnocené typy živelních pohrom?

3. Jaké aktivity město realizuje v souvislosti s dílčími vymezenými živelními riziky (tedy

i těmi, které v autorově analýze vyšly jako méně pravděpodobné)?

4. Jak město zahrnulo aktivity proti živelním pohromám do svých strategických

koncepčních dokumentů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně